本公司暴露於非以功能性貨幣計價之銷售及採購交易所產生之匯率風險。

A.匯率風險之暴露

本公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值如下：

113.12.31 112.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 6,935 32.781 227,336 4,934 30.735 151,646

金融負債

　貨幣性項目

　美金 151 32.781 4,950 204 30.735 6,270

B.敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收(付)帳

款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年十

二月三十一日當新台幣相對於美金貶值/升值1%，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一一三年度及一一二年度之稅前淨利將分別減少/增加2,224千元及

1,454千元。兩期分析係採用相同基礎。

(2)利率風險

本公司之銀行借款皆採浮動利率基礎。本公司因應利率變動風險之措施，

主要採定期評估銀行借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較

低之融資成本；同時配合強化營運資金管理等方式，降低對銀行借款之依存

度，分散利率變動之風險。

下列敏感度分析係依以浮動利率計算之銀行借款於報導日之利率暴險而決

定，其分析方式係假設報導日流通在外之借款金額於整年度皆流通在外。本公

司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為年利率增加或減少1%，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若年利率增加／減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國

一一三年度之稅前淨利將分別減少／增加2,500千元。

(3)其他市價風險本公司持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險。

本公司以公允價值基礎進行管理並積極監控投資績效，另持有非上市櫃公司權

益證券係屬策略性投資，本公司並未積極交易該等投資。有關權益工具價格風

險之敏感性分析，係以財務報導期間結束日之公允價 值變動為計算基礎。假若

權益工具價格上升／下降5%，民國一一三年度及一一二年度其他綜合損益金額

將分別增加／減少1,236千元及1,005千元。

〜40〜

宏碁資訊服務股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二十二)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、資本支出及股利支出等需求，保障本

公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結

構以長遠提升股東價值。

(二十三)非現金交易之投資及籌資活動

1.民國一一三年度及一一二年度以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(八)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

113.1.1 現金流量 租賃變動 113.12.31
短期借款 $ - 250,000 - 250,000
租賃負債 63 (1,300) 3,987 2,750
存入保證金 2,846 822 - 3,668
來自籌資活動之負債總額 $ 2,909 249,522 3,987 256,418

112.1.1 現金流量 租賃變動 112.12.31
租賃負債 $ 19,001 (18,938) - 63
存入保證金 2,476 370 - 2,846
來自籌資活動之負債總額 $ 21,477 (18,568) - 2,909

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

宏碁智聯網投資控股(股)有限公司為本公司之母公司，於民國一一三年及一一

二年十二月三十一日，均持有本公司63.46%之流通在外普通股股份。另宏碁股份有

限公司為本公司歸屬集團之最終控制者。宏碁股份有限公司已編製供大眾使用之合

併財務報告。

(二)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內，本公司之子公司及其他與本公司有交易之關

係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁) 係本公司所屬集團之最終控制者

宏碁智聯網投資控股股份有限公司

(宏碁智聯網)

係本公司之母公司

宏碁信息科技(上海)有限公司(EBSH) 係本公司之子公司(註1)

ACER E-ENABLING SERVICE

BUSINESS VIETNAM COMPANY

LIMITED(EBVN)

係本公司之子公司(註2)

資褓儲存股份有限公司 關聯企業

宏碁智新股份有限公司(宏碁智新) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智醫股份有限公司(宏碁智醫) 其他關係人(係宏碁之子公司)

〜41〜

宏碁資訊服務股份有限公司個體財務報告附註(續)

關係人名稱 與本公司之關係
倚天酷碁股份有限公司(倚天酷碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

建碁股份有限公司(建碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智雲資訊股份有限公司

[…]

註三：依民國一一三年十二月三十一日匯率USD：NTD＝1:32.781換算。

2.赴大陸地區投資限額：

單位：美元千元/新台幣千元

公司名稱
本期期末累計自台灣匯出

赴大陸地區投資金額
經濟部投審會核准

投資金額
依經濟部投審會規定
赴大陸地區投資限額

本公司 49,172
(USD  1,500)

98,343
(USD 3,000)

1,295,461

註：依民國一一三年十二月三十一日匯率USD：NTD＝1:32.781換算。

3.與大陸被投資公司間之重大交易事項：

本公司民國一一三年度與大陸被投資公司直接或間接之重大交易事項，請詳

「重大交易事項相關資訊」之說明。

〜47〜

宏碁資訊服務股份有限公司個體財務報告附註(續)

(四)主要股東資訊：

股份
主要股東名稱

持有股數 持股比例

宏碁智聯網投資控股股份有限公司 26,304,000 %63.46

十四、部門資訊

請詳民國一一三年度合併財務報告。

〜48〜

宏碁資訊服務股份有限公司

現金及約當現金明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　   目 摘　　　　　要 金   額

活期存款及支票存款 註1 $ 784,541

外幣定期存款(原始到期日三個月以內) 美金：3,000千元 98,343

$ 882,884

註1：其中包含美金475千元，係依匯率美元:台幣=1：32.781換算

合約資產明細表

客戶名稱 金　　額
客戶甲 $ 14,800

客戶乙 11,211

客戶丙 9,691

客戶丁 6,095

客戶戊 4,743

客戶己 4,375

其他(均小於5％) 26,837

$ 77,752

〜49〜

宏碁資訊服務股份有限公司

應收票據及帳款明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客　　　戶　　　名　　　稱 金   額

客戶甲 $ 289,598

客戶乙 183,448

客戶丙 155,411

客戶丁 115,862

應收票據(均小於5％) 21,535

其他(均小於5％) 1,699,954

減：備抵呆帳 (6,760)

$ 2,459,048

存貨明細表

金　　　　額

項　　目 帳面金額 淨變現價值 備　　註
商品存貨 $ 446,612 527,494 市價採淨變現價值

〜50〜

宏碁資訊服務股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產－非流動變動明細表

民國一一三年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元/千股

期　　初  本 期 增 加  本 期 減 少 期　　末 提供擔

名　　稱 股　數 公平價值 股　數 金　額 股　數 金　額
未 實 現

評價(損)益 股　數 公平價值
保或質
押情形 備註

新光金乙特股票 666 $ 19,081 - - - - 4,462 666 23,543 無 -

融藝股份有限公司股票 180 1,019 - - - - 163 180 1,182   無 -

$ 20,100 - 4,625 24,725

〜51〜

宏碁資訊服務股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一一三年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期初餘額 本期增加 本期減少

採權益法

之子公司

其他綜合

採權益法認列

之子公司

國外營運

機構財務

報告換算之 未實現 期末餘額 股權淨額 提供擔保

被投資事業名稱 股 數 金   額 股數 金   額 股 數 金  額 (損)益份額 (損)益份額 兌換差額 銷貨利益 股  數 持股比例 金   額 單價(元) 總  價 或質押情形

資褓儲存股份有限公司 675,000 $ 9,738 - - - (1,107) - 1,677 - - 675,000 %20.00 10,308 15.27 10,308 無

宏碁信息科技(上海)有限公司 - 45,721 - - - - - 9,415 1,888 (110) - %100.00 56,914 - 56,914 無

ACER E-ENABLING

SERVICE BUSINESS

VIETNAM COMPANY

LIMITED - - - 16,285 - - - 195 (119) - - %100.00 16,361 - 16,361 無

$ 55,459 16,285 (1,107) - 11,287 1,769 (110) 83,583 83,583

〜52〜

宏碁資訊服務股份有限公司

存出保證金明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 金　　額
投標押金及履約保證金 $ 188,269

房屋押金 52

$ 188,321

短期借款明細表

借款種類 說  明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保
信用借款 元大銀行 $ 250,000 114.03.21 1.92% 500,000 無

〜53〜

宏碁資訊服務股份有限公司

應付票據及帳款明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

廠商名稱 金　　額
A廠商 $ 782,958

B廠商 94,582

C廠商 91,891

其他(均小於5％) 213,980

$ 1,183,411

其他應付款明細表

項　　目 金　　額
應付薪資及獎金 $ 195,519

應付費用 26,643

應付職工福利 43,596

應付未休假獎金 20,048

其他(均小於5％) 63,302

$ 349,108

〜54〜

宏碁資訊服務股份有限公司

合約負債明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客戶名稱 金　　額
客戶一 $ 209,477

客戶二 203,595

客戶三 85,391

其他(均小於5％) 1,271,406

$ 1,769,869

營業成本明細表

民國一一三年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

項   目 金   額
期初商品 $ 299,179

加：本期進貨 7,304,428

減：期末商品 448,979

進銷成本 7,154,628

勞務成本 177,991

其他營業成本 148,556

存貨跌價回升利益 (4,739)

銷貨成本 $ 7,476,436

〜55〜

宏碁資訊服務股份有限公司